
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

15 июля 2024 года                                                                                         № 519р

О запросах Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики
о толковании подпункта 2) подпункта а) статьи 2-1

и пункта 6 статьи 3 Закона
Приднестровской Молдавской Республики

«О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе»

В соответствии с подпунктом л) пункта 3 статьи 70 Конституции
Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 1 статьи 41 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 123-З-III
«Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 02-19):

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской
Молдавской Республики:

а) запрос о толковании подпункта 2) подпункта а) статьи 2-1 Закона
Приднестровской Молдавской Республики «О едином социальном налоге
и обязательном страховом взносе» (Приложение № 1 к настоящему
Распоряжению);

б) запрос о толковании пункта 6 статьи 3 Закона Приднестровской
Молдавской Республики «О едином социальном налоге и обязательном
страховом взносе» (Приложение № 2 к настоящему Распоряжению).

2. Назначить официальными представителями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данных
запросов в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики
первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики – министра экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя
Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики –
министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Рускевич А.А.,
министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской
Республики Куличенко Е.Н., заместителя министра – директора
Государственной налоговой службы Министерства финансов



Приднестровской Молдавской Республики Кошелева Е.С., заместителя
министра экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики по макроэкономике Глушкову М.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 июля 2024 года № 519р

ЗАПРОС
о толковании подпункта 2) подпункта а) статьи 2-1 Закона

Приднестровской Молдавской Республики
«О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе»

С 1 января 2024 года вступил в силу Закон Приднестровской
Молдавской Республики от 20 июня 2023 года № 147-ЗИ-VII «О внесении
изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О едином
социальном налоге и обязательном страховом взносе» (САЗ 23-25), согласно
которому подпункт 2) подпункта а) статьи 2-1 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 344-З «О едином
социальном налоге и обязательном страховом взносе» (СЗМР 00-3) (далее –
Закон «О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе»)
изложен в новой редакции, предусматривающей, что плательщиками
обязательных страховых взносов являются физические лица, за исключением
лиц, пенсионное обеспечение которых в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики
осуществляется за счет средств республиканского и местных бюджетов, в том
числе в случае перехода указанных лиц на пенсионное обеспечение по
законодательству иностранного государства, при наличии регистрации по
месту жительства (либо прописки) или регистрации по месту пребывания.

Вместе с тем в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах
внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных
исполнителей, налоговых и таможенных органах и их семей» (СЗМР 00-1)
(далее – Закон «О государственном пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу»):

а) действие данного Закона распространяется на граждан
Приднестровской Молдавской Республики, проходивших военную службу,
службу:

1) в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики,
других войсках и органах, установленных законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, в воинских званиях офицеров,
прапорщиков, сержантов и солдат (за исключением сержантов и солдат,
проходивших службу по призыву), и семьи этих лиц;



2) в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе
судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах Приднестровской
Молдавской Республики в качестве рядового и начальствующего состава
в установленных специальных званиях, должностных лиц налоговых
и таможенных органов в установленных специальных званиях, налоговых
органах в соответствующих классных чинах, и семьи этих лиц (пункт 1 статьи
1 Закона «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших
военную службу»);

б) выплата пенсий лицам, указанным в статье 1 данного Закона, и их
семьям обеспечивается за счет средств республиканского бюджета
Приднестровской Молдавской Республики (пункт 1 статьи 10 Закона
«О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную
службу»).

При этом действующая редакция вышеуказанной нормы Закона
«О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе» вызывает
неоднозначное понимание как со стороны налогоплательщиков, так
и исполнительных органов государственной власти.

Так, требует толкования вопрос о том, подлежат ли налогообложению
обязательным страховым взносом суммы выплат, начисляемые в пользу
физических лиц, проходящих в настоящее время службу в соответствующих
органах и не являющихся пенсионерами, но которые по достижению срока
выслуги, дающего право на пенсию, получат право на получение пенсии
в соответствии с нормами Закона «О государственном пенсионном
обеспечении лиц, проходивших военную службу».

При этом необходимо отметить, что пенсионное обеспечение указанных
физических лиц при достижении ими соответствующего срока выслуги будет
осуществляться из средств республиканского бюджета.

Кроме того, в соответствии с нормами Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III
«О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 05-8) выплата социальных пенсий, повышений
и надбавок к пенсиям, дополнительных пенсий, дополнительного
материального обеспечения за выдающиеся достижения и особые заслуги,
производится из средств Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики с последующим
возмещением из средств республиканского бюджета.

Так, например:
а) в соответствии с нормами Закона Приднестровской Молдавской

Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном
пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 05-8) неработающим гражданам при отсутствии права на
трудовую пенсию назначаются и выплачиваются социальные пенсии:

1) инвалидам I и II групп, в том числе инвалидам с детства, а также
инвалидам III группы;



2) лицам, достигшим возраста: мужчины – 65 (шестидесяти пяти) лет,
женщины – 60 (шестидесяти) лет;

3) детям – в случае потери кормильца;
4) детям-инвалидам в возрасте до 18 (восемнадцати) лет;
б) в соответствии с нормами Закона Приднестровской Молдавской

Республики от 11 января 2010 года № 8-З-IV «О социальной защите граждан,
пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы и иных радиационных
или техногенных катастроф» (САЗ 10-2) (далее – Закон «О социальной защите
граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы»)
осуществляется выплата надбавок к пенсии по возрасту:

1) в размере 30 процентов минимальной пенсии по возрасту:
а) гражданам, принимавшим участие в работах по ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в зоне отчуждения в 1986-
1987 годах (пункт 1 статьи 20 Закона «О социальной защите граждан,
пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы»);

б) гражданам, принимавшим непосредственное участие в испытаниях
ядерного оружия и ликвидации радиационных аварий, сборке ядерных зарядов
при выполнении военнослужащими служебных обязанностей до 31 декабря
1961 года, временно направленным или командированным, включая
военнообязанных, призванных на специальные сборы, лиц начальствующего
и рядового состава органов внутренних дел, органов государственной
безопасности, органов гражданской обороны (подпункты а)-г) статьи 6 Закона
«О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской
катастрофы»);

в) гражданам, принимавшим в 1957-1958 годах непосредственное
участие в работах по ликвидации аварии в 1957 году на производственном
объединении «Маяк», а также военнослужащим и военнообязанным,
призванным на специальные сборы, лицам начальствующего и рядового
состава органов внутренних дел, органов государственной безопасности,
органов гражданской обороны, занятым на работах по проведению защитных
мероприятий и реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль
реки Теча в 1949-1956 годах (подпункт а) статьи 8 Закона «О социальной
защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы»);

2) в размере 25 процентов минимальной пенсии по возрасту:
а) гражданам, принимавшим участие в работах по ликвидации

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в зоне отчуждения в 1988-
1990 годах (пункт 2 статьи 20 Закона «О социальной защите граждан,
пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы»);

б) гражданам, принимавшим непосредственное участие в подземных
испытаниях ядерного оружия, проведении и обеспечении работ по сбору
и захоронению радиоактивных веществ (подпункт д) статьи 6 Закона
«О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской
катастрофы»).

В данной связи возникает необходимость толкования подпункта 2)
подпункта а) статьи 2-1 Закона «О едином социальном налоге и обязательном



страховом взносе» в части того, какие категории физических лиц имеют право
на освобождение от уплаты обязательного страхового взноса.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 июля 2024 года № 519р

ЗАПРОС
о толковании пункта 6 статьи 3 Закона

Приднестровской Молдавской Республики
«О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе»

Согласно нормам пункта 6 статьи 3 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 344-З «О едином
социальном налоге и обязательном страховом взносе» (СЗМР 00-3) (далее –
Закон «О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе») для
налогоплательщиков обязательного страхового взноса, указанных
в подпункте а) статьи 2-1 данного Закона, подлежащих в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики государственному пенсионному обеспечению, объектом
налогообложения признаются выплаты, учитываемые в составе фонда
заработной платы, в денежной и (или) натуральной форме, начисленные в их
пользу.

При этом в Законе «О едином социальном налоге и обязательном
страховом взносе» не содержится конкретизации, какие выплаты учитываются
в составе фонда заработной платы, а какие нет.

Вместе с тем выплата пенсий за счет средств республиканского бюджета
Приднестровской Молдавской Республики производится согласно нормам
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года
№ 230-З «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших
военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной
системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах
и их семей» (СЗМР 00-1) (далее – Закон «О государственном пенсионном
обеспечении лиц, проходивших военную службу») гражданам
Приднестровской Молдавской Республики, проходившим военную службу
(службу):

а) в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики,
других войсках и органах, установленных законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, в воинских званиях офицеров,
прапорщиков, сержантов и солдат (за исключением сержантов и солдат,
проходивших службу по призыву), и семьям этих лиц;

б) в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе
судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах Приднестровской
Молдавской Республики в качестве рядового и начальствующего состава



в установленных специальных званиях, должностных лиц налоговых
и таможенных органов в установленных специальных званиях, налоговых
органах в соответствующих классных чинах, и семьям этих лиц.

В то же время в соответствии с нормами Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-З-III «О заработной
плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих
и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия,
денежном содержании государственных гражданских служащих»
(САЗ 03-33) (далее – Закон «О заработной плате работников бюджетной
сферы») военнослужащие и лица, приравненные к ним по условиям выплат
денежного довольствия, обеспечиваются материальным обеспечением в виде
денежного довольствия.

При этом нормами Закона «О заработной плате работников бюджетной
сферы» устанавливается, что военнослужащие – это лица, проходящие
военную службу в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики о военной службе, статус которых определен
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Лица, приравненные к военнослужащим по условиям выплат денежного
довольствия, – это лица рядового и начальствующего состава
правоохранительных и налоговых органов, для которых действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики определены
воинские специальные звания.

Также необходимо подчеркнуть, что нормами Закона
«О заработной плате работников бюджетной сферы» разграничиваются такие
выплаты, как заработная плата и денежное довольствие.

Так, заработная плата – это вознаграждение за труд в зависимости от
занимаемой должности, квалификации работника, сложности, количества
и условий выполнения работы; включает в себя должностной оклад, премию,
надбавки и доплаты.

Вместе с тем денежное довольствие военнослужащих и лиц,
приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия (денежное
довольствие), – это регулярные фиксированные денежные выплаты
военнослужащим, лицам, приравненным к военнослужащим по условиям
выплат.

Иными словами, заработная плата каждого работника зависит от его
квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества
затраченного труда, а денежное довольствие выплачивается фиксировано
и регулярно и не зависит от количества и условий выполняемых
военнослужащими (или лицами, приравненными к ним) обязанностей.

Таким образом, представляется, что заработная плата и денежное
довольствие представляют собой выплаты, которые не являются
тождественными.

В связи с этим возникает необходимость толкования пункта 6 статьи 3
Закона «О едином социальном налоге и обязательном страховом взносе»
в части того, включаются ли в состав фонда заработной платы выплаты



в виде денежного довольствия военнослужащим и лицам, приравненным к
ним по условиям выплат денежного довольствия (денежное довольствие).


